Дело №1-943/2023 

УИД:24RS0046-01-2023-006412-53 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 10 января 2024 года

Свердловский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего - судьи Зементовой Т.В.,

при помощнике ФИО1,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Свердловского района г. Красноярска Эйрих Ю.А.,

защитника - адвоката Салакко А.С.,

подсудимой ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, состоящей в браке, имеющей среднее образование, самозанятой, зарегистрированной и проживающей в 

<

адрес>, не судимой, находящейся на подписке о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета.

Преступление совершено в Свердловском районе г. Красноярска при следующих обстоятельствах.

31.08.2023 года примерно в 09 часов 00 минут ФИО2 находилась во дворе дома № 51 стр. 1 по ул. Вавилова в Свердловском районе г. Красноярска, где на земле обнаружила банковскую карту АО «Альфа-банк»: счет №, принадлежащую Потерпевший №1, не представляющую материальной ценности, осмотре которую обнаружила, что вышеуказанная банковская карта предусматривает способ оплаты с использованием «Wi-Fi», то есть путем прикладывания карты к платежному терминалу. 

31.08.2023 года примерно в 10 часов 00 минут у ФИО2, находящейся по адресу: ул. Королева 11 «а» в Свердловском районе г. Красноярска, возник единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно всех денежных средств с банковского счета АО «Альфа-банк»: счет №, принадлежащего Потерпевший №1. 

Реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, ФИО2 31.08.2023 года в период времени с 10 часов 08 минут до 11 часов 47 минут с банковского счета АО «Альфа-банк»: счет №, принадлежащего Потерпевший №1, открытого в отделении банка АО «Альфа-банк»: по адресу: 

<

...> Красноярский рабочий 199 к. 1, произвела тайное хищение денежных средств, а именно: 

31.08.2023 года в 10:08 часов ФИО2, находясь в помещении магазина «Хороший», расположенного по адресу: ул. Королева 11 «а» в Свердловском районе г. Красноярска, путем прикладывания банковской карты АО «Альфа-банк», принадлежащей Потерпевший №1, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товаров, тайно похитила с банковского счета №, денежные средства в сумме 176 рублей 98 копеек и 28 рублей 90 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, потратив их по своему усмотрению.

31.08.2023 года в 10:13 часов ФИО2, находясь в помещении магазина «Кристина», расположенного по адресу: ул. Королева 14/1 в Свердловском районе г. Красноярска, путем прикладывания банковской карты АО «Альфа-банк», принадлежащей Потерпевший №1, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товаров, тайно похитила с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в сумме 284 рублей, потратив их по своему усмотрению.

31.08.2023 года в 10:28 часов ФИО2, находясь в помещении магазина «Кристина», расположенного по вышеуказанному адресу, путем прикладывания банковской карты АО «Альфа-банк», принадлежащей Потерпевший №1, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товаров, тайно похитила с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в сумме 415 рублей, потратив их по своему усмотрению.

31.08.2023 года в 10:30 часов ФИО2, находясь в помещении магазина «Кристина», расположенного по вышеуказанному адресу, путем прикладывания банковской карты АО «Альфа-банк», принадлежащей Потерпевший №1, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товаров, тайно похитила с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в сумме 648 рублей, потратив их по своему усмотрению.

31.08.2023 года в 10:32 часов ФИО2 находясь в помещении магазина «Кристина», расположенного по вышеуказанному адресу, путем прикладывания банковской карты АО «Альфа-банк», принадлежащей Потерпевший №1, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товаров, тайно похитила с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в сумме 584 рубля, потратив их по своему усмотрению.

31.08.2023 года в 11:40 часов ФИО2, находясь в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: ул. Королева 11/1 в Свердловском районе г. Красноярска, путем прикладывания банковской карты АО «Альфа-банк», принадлежащей Потерпевший №1, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товаров, тайно похитила с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в сумме 829 рублей, потратив их по своему усмотрению.

31.08.2023 года в 11:40 часов ФИО2, находясь в помещении магазина «Продукты», расположенного по вышеуказанному адресу, путем прикладывания банковской карты АО «Альфа-банк», принадлежащей Потерпевший №1, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товаров, тайно похитила с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в сумме 173 рубля, потратив их по своему усмотрению.

31.08.2023 года в 11:41 часов ФИО2, находясь в помещении магазина «Продукты», расположенного по вышеуказанному адресу, путем прикладывания банковской карты АО «Альфа-банк», принадлежащей Потерпевший №1, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товаров, тайно похитила с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в сумме 310 рублей, потратив их по своему усмотрению.

31.08.2023 года в 11:47 часов ФИО2, находясь в помещении магазина «Хороший», расположенного по адресу: ул. Королева 11 «а» в Свердловском районе г. Красноярска, путем прикладывания банковской карты АО «Альфа-банк», принадлежащей Потерпевший №1, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товаров, тайно похитила с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в сумме 619 рублей 50 копеек, потратив их по своему усмотрению.

Своими умышленными действиями ФИО2 тайно похитила с банковского счета АО «Альфа-банк»: счет №, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 4068 рублей 38 копеек, которыми распорядилась по своему усмотрению, использовав в личных корыстных целях, причинив тем самым Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 4068 рублей 38 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 свою вину в совершении указанного преступления полностью признала, воспользовалась ст.51 Конституции, отказалась от дачи показаний, однако, подтвердила свои показания, данные в ходе предварительного расследования, соответствующие описательной части. 

Помимо признательной позиции самой подсудимой, вина ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается:

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что у нее в пользовании находилась банковская карта банка «Альфа-банк» счет №. 31.08.2023 года около 07 часов 00 минут она вместе со своей дочерью Потерпевший №1 Алиной вышли из дома и направились в детскую поликлинику, расположенную по адресу: г. Красноярск, ул. Матросова 7 «а». После поликлиники она с дочерью отправились в столовую, расположенную по адресу ул. Вавилова ул. 1 стр. 51 г. Красноярска. Около 08 часов 40 минут она совершила покупку в вышеуказанной столовой, где рассчитывалась своей банковской картой «Альфа-банк», затем рассчитавшись она убрала данную банковскую карту «Альфа-банк» в свою сумку, которая находилась при ней. После чего, она вместе со своей дочерью отправилась на маникюр, в маникюрный салон, расположенный по адресу: ул. Вавилова, 2 «а» г. Красноярск. Примерно в 12 часов 00 минут она хотела рассчитаться за маникюр банковской картой банка «АльфаБанк», однако, в сумке банковской карты не оказалось, также она посмотрела в кармане пиджака, однако, и там банковской карты не было. После чего она взяла свой сотовый телефон, и увидела, что ей приходили смс сообщения от банка «АльфаБанк», с содержанием того, что по ее банковской карте в период времени с 10:08 часов до 11:47 часов 31.08.2023 года были совершены покупки в различных магазинах на общую сумму 4068 рублей 38 копеек. Она позвонила на горячую линию «АльфаБанк» и заблокировала банковскую карту. После чего обратилась в полицию. Таким образом, хищением денежных средств с банковского счета ей был причинен материальный ущерб на сумму 4068 рублей 38 копейку (л.д.20-26).

Показания свидетеля ФИО8 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 31.08.2023 года в дежурную часть ОП № МУ МВД России Красноярское» поступило заявление от Потерпевший №1 о том, что со счета банковской карты АО «Альфа-банк» последней были похищены денежные средства. Работая по заявлению Потерпевший №1 было установлено, что списание происходило в магазине «Продукты», расположенном по адресу 

<

...>, в магазине «Хороший», расположенном по адресу 

<

...>, в магазине «Кристина», расположенном по адресу: 

<

...>. При просмотре записи с камер видеонаблюдения за 31.08.2023 года, установленных в магазине «Хороший», расположенном по адресу: 

<

...> было установлено, что хищение денежных средств, путем расчета по карте принадлежащей потерпевшей Потерпевший №1, производила женщина. В ходе проведения ОРМ было установлено, что данное преступление было совершено ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО2 была доставлена в ОП №6 МУ МВД России «Красноярское», где написала явку с повинной (л.д.33-35).

Показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 31.08.2023 года он находился в районе ул. Вавилова г. Красноярска совместно со своей знакомой ФИО2, они шли в магазин «Хороший», который находится по ул. Королева г. Красноярска. В магазине они набрали продукты и подошли к кассе, в этот момент ФИО2 положила продукты на ленту и дала ему банковую карту красного цвета, и попросила, чтобы он оплатил покупки, а сама ФИО2 пошла за минеральной водой. Чья это карта ФИО2 ему не пояснила, поэтому он даже не усомнился в том, что карта принадлежит не ФИО2. В этот момент он приложил карту к платежному терминалу и оплатил покупку. После чего ФИО2 подошла с минеральной водой к кассе, и он оплатил данную минеральную воду путем прикладывания карты к платежному терминалу без ввода пин-кода. После этого он отдал карту ФИО2, и они вдвоем вышли из магазина, направившись в магазин «Кристина», который так же находится на ул. Королева г. Красноярска, где ФИО2 совершила покупку шампуней и различных хозяйственных товаров, оплатив их банковской картой путем прикладывания к терминалу без ввода пин-кода. После этого он со своей знакомой ФИО2 пошел в магазин «Продукты», который находится на остановке, так же в районе ул. Королева г. Красноярска, где ФИО2 совершила покупку продуктов при помощи банковской карты. После этого, он и ФИО2 снова вернулись в магазин «Хороший». Перед тем, как заходить в магазин Светлана остановилась у входа с пакетами и дала ему карту попросив сходить в магазин, купить бутылку водки. В магазине он взял бутылку водки и подошел к кассе, в этот момент ФИО2 так же зашла в магазин, набрала продуктов и подошла к кассе. На кассе он оплатил бутылку водки, банковской картой которую ему передала ФИО2, после чего ФИО2 попросила его оплатить продукты, которые она набрала, но в этот момент операция по карте была отклонена. Тогда он отдал карту ФИО2, а свои продукты ФИО2 оплатила самостоятельно за наличные деньги. После этого он и ФИО2 вышли из магазина и пошли на остановку. Позже от сотрудников полиции он узнал, что карта, которую ему передавала ФИО2, ей не принадлежит, о данном факте ФИО2 ему не говорила, откуда у нее банковская карта «Альфа банк» красного цвета, ему не известно (л.д.30-32).

Показаниями обвиняемой ФИО2, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 31.08.2023 года она находилась по ул. Вавилова 1 стр. 51 г. Красноярска совместно со своим знакомым ФИО16, где увидела на земле банковскую карту банка «Альфа банк», красного цвета, которую она подняла и положила к себе в карман куртки. Как она поднимала карту, ее знакомый ФИО27 не видел, тот в это время разговаривал по телефону. После этого она с ФИО15 направились в магазин «Хороший», который находится по адресу: ул. Королева 11 «а» г. Красноярск. Подойдя к магазину «Хороший», она достала из кармана куртки банковскую карту «Альфа-банк», которую нашла ранее осмотрев ее, она поняла, что данная банковская карта предусматривает бесконтактный способ оплаты, путем прикладывания банковской карты к платёжному терминалу. В этот момент она решила похитить все денежные средства со счета данной банковской карты «Альфа-банк». Далее она с ФИО13 зашла в магазин «Хороший», там они вдвоем набрали продукты и подошли к кассе, в этот момент она положила продукты на ленту и дала найденную карту «Альфа-банк» ФИО17 и попросила, чтобы тот оплатил покупки, а сама пошла за минеральной водой. В этот момент ФИО14 приложил найденную ею банковскую карту к терминалу и оплатил покупку. ФИО18 думал, что это ее банковская карта. После чего, она подошла с минеральной водой к кассе, и ФИО26 оплатил и минеральную воду этой же картой. После этого, ФИО19 вернул ей данную карту, и они вдвоем вышли из магазина и пошли в магазин «Кристина», который находится на ул. Королева 14/1 г. Красноярск, где она совершила покупку шампуней и различных хозяйственных товаров, оплатив их найденной банковской картой путем прикладывания к терминалу без ввода пин-кода. После этого, она с ФИО20 пошли в магазин «Продукты», который находится на ул. Королева 11/1 г. Красноярска, где совершила покупку продуктов при помощи найденной банковской карты. После этого, она и ФИО25 снова вернулись в магазин «Хороший», расположенный по ул. Королева 11 «а» г. Красноярск. Перед тем как заходить в магазин она остановилась у входа с пакетами и передала карту ФИО21, попросив последнего сходить в магазин купить бутылку водки. В магазине ФИО28 взял бутылку водки и подошел к кассе, в этот момент она так же зашла в магазин, и набрала продуктов и подошла к кассе. На кассе ФИО10 оплатил бутылку водки, найденной ею банковской картой, при этом ФИО11 думал, что это ее банковская карта «Альфа-банк», после чего она попросила оплатить продукты, которые набрала, но в этот момент операция по карте была отклонена. Тогда ФИО22 отдал карту ей, а свои продукты она оплатила наличными деньгами. Затем она с данной банковской картой опять зашла в магазин «Кристина», расположенный по адресу: ул. Королева 14/1 г. Красноярска, где попыталась осуществить покупку найденной банковской картой «Альфа-банк» на сумму 200 рублей, однако, операция была отклонена. После этого она выкинула карту в мусорный бак около магазина «Кристина». О том, что банковская карта «Альфа банк» ей не принадлежит, ФИО12 не знал, она ему об этом не говорила. ФИО23 она давала найденную банковскую карту для оплаты товаров как свою, в связи с этим ФИО24 соглашался оплачивать ее покупки найденной ею банковской картой. Ей была предоставлена следователем видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Хороший» по адресу: 

<

...> «а», где она опознала себя. На представленной видеозаписи от 31.08.2023 года она заходит в магазин «Хороший» с целью осуществить покупку найденной банковской картой «Альфа-банк» (л.д.84-87).

Кроме показаний вышеуказанных лиц вина ФИО2 в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается документальными доказательствами:

Заявлением от 31.08.2023 года от Потерпевший №1 о том, что она просит привлечь к установленной законом ответственности неустановленное лицо, которое с ее банковского счета АО «Альфа-банк» тайно похитило денежные средства (л.д. 14).

Протоколом осмотра места происшествия от 31.08.2023 года объектом, которого является, участок местности, расположенный по адресу: ул. Вавилова 2а в Свердловском районе г. Красноярска, где Потерпевший №1 обнаружила отсутствие своей банковской карты АО «Альфа-банк» (л.д. 17-19).

Протоколом выемки от 16.10.2023 года у свидетеля ФИО3 CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Хороший», расположенного по адресу: ул. Королева 11 «а» в Свердловском районе г. Красноярска (л.д.37-39).

Ответом на запрос с АО «Альфа-банк» по банковскому счету №, с выпиской по операциям (л.д.41).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 28.10.2023 года, объектом которого является: CD-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 31.08.2023 г., CD-диск с банковской выпиской по операциям АО «Альфа-банк» по банковскому счету №, которые были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л.д.42-49).

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемой ФИО2 с участием защитника Салакко 07.09.2023 года, в ходе которой ФИО2 самостоятельно указала места совершенного ею преступления и рассказала обстоятельства его совершения (л.д. 67-73).

Протоколом явки с повинной от 07.09.2023 года, в котором ФИО2, собственноручно изложила обстоятельства совершенного ею преступления (л.д.58).

Приведенные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности сомнений у суда не вызывают, представленные доказательства аргументировано стороной защиты не оспариваются, протоколы следственных действий, получены в соответствии с требованиями УПК РФ, каких-либо нарушений при составлении протоколов следственных действий, допросов потерпевшей, свидетелей, самой обвиняемой судом не установлено.

Состояние психического здоровья ФИО2 у суда сомнений не вызывает.

С учетом адекватного поведения ФИО2 в ходе судебного заседания, в совокупности с данными о ее личности, согласно которым на учете в КНД, КПНД не состоит, суд находит ФИО2 вменяемой относительно инкриминируемого ей деяния и подлежащей уголовной ответственности.

Анализируя изложенные по делу доказательства в их совокупности и взаимосвязи, признавая их достаточными и допустимыми, суд приходит к выводам о доказанности вины подсудимой ФИО2 в совершении преступления и квалифицирует ее действия по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ- как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, данные о личности подсудимой, которая по месту жительства участковым характеризуются удовлетворительно, наличие смягчающих и отсутствие отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на условия ее жизни и исправление.

В силу ч.1 ст.61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что в ходе проверки показаний на месте ФИО2 в присутствии защитника самостоятельно показала магазины, где она рассчитывалась денежными средствами, находящимися на банковской карте потерпевшей, а также в ходе осмотра диска с камер видеонаблюдения опознала себя, как лицо, рассчитывающейся банковской картой потерпевшей (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ).

Также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья и состояние здоровья ее близкого родственника, оказание помощи родственникам, занятие общественно-полезным трудом. 

С учетом установленных смягчающих наказание обстоятельств, в том числе, предусмотренных п.п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, при назначении наказания также подлежат применению положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимой, имеющего постоянное место жительства, занимающейся общественно-полезным трудом, влияния назначенного наказания на исправление виновной и на условия ее жизни, суд, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, полагает возможным исправление подсудимой без изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, что, по мнению суда, в настоящее время будет в полной мере способствовать достижению целей наказания, восстановлению социальной справедливости.

С учетом всех данных о личности подсудимой, ее материального положения, суд полагает возможным не назначать дополнительные виды наказаний, однако, учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и ст.53.-1 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения ФИО2 положений ст.64 УК РФ, поскольку нижний предел наказания в виде лишения свободы в санкции инкриминируемой статьи уголовного закона отсутствует, а также суд не установил наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершенных преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

По уголовному делу заявлен гражданский иск о взыскании со ФИО2 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, в пользу потерпевшей Потерпевший №1 4068 рублей 38 копеек.

В соответствии с положениями ст.1064 ГК РФ, суд считает необходимым гражданский иск потерпевшей Потерпевший №1 удовлетворить в полном объеме, поскольку причиненный потерпевшей материальный ущерб нашел свое подтверждение в судебном заседании, подсудимая согласилась с предъявленным гражданским иском.

При обсуждении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, обязав осужденную не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда в период испытательного срока являться на регистрацию с установленной этим органом периодичностью. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения-подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №1 удовлетворить.

Взыскать со ФИО2 4068 (четыре тысячи шестьдесят восемь) рублей 38 копеек в пользу Потерпевший №1. 

Вещественные доказательства: диск с видеозаписью и диск с банковской выпиской, хранящиеся при деле - хранить при деле на протяжении всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Свердловский районный суд г. Красноярска в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе.

Председательствующий: Т.В.Зементова